Департамент Смоленской области

по образованию, науке и делам молодежи

	Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Смоленский областной институт развития образования

(ГАУ ДПО СОИРО)

	Октябрьской революции ул., д. 20А, г. Смоленск, 214000

Тел./факс (4812) 38-21-57
e-mail: iro67ru@yandex.ru

	2016
	№

	На №

	от

Мониторинг

Определение готовности к переходу на профессиональный стандарт
«Педагог-психолог (психолог в сфере образовании)»
Анкета самоанализа готовности

Инструкция
Уважаемые коллеги!

В связи с вступлением в силу с 1 января 2017 г. профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)» кафедрой психолого-педагогического проектирования ГАУ ДПО СОИРО проводится мониторинг готовности к переходу на указанный стандарт.

Мы просим Вас провести самоанализ Вашей готовности к выполнению трудовых функций педагога-психолога, обозначенных в профессиональном стандарте.
Анкетирование проводится анонимно.
Данные мониторинга будут проанализированы, в результате чего будут скорректированы курсовые мероприятия, проводимые кафедрой психолого-педагогического проектирования для совершенствования тех или иных трудовых функций.
Мы просим направить свои анкеты до … 2016г. на электронный адрес кафедры психолого-педагогического проектирования ГАУ ДПО СОИРО PSI-IRO@yandex.ru
Мы заранее благодарим Вас за проделанную работу.
1. Год рождения_______________
2. Район (город) --------------

3. Ваше психологическое образование (выделите желтым цветом один из вариантов ответа)
	1.
	Первое высшее
	Балакавриат

Магистратура
Специалитет (диплом до 2015г.)

	2.
	Второе высшее
	Балакавриат

Магистратура

Специалитет (диплом до 2015г.)

	3.
	Незаконченное первое высшее
	Балакавриат

Магистратура

Специалитет (диплом до 2015г.)

	4.
	Незаконченное второе высшее
	Балакавриат

Магистратура

Специалитет (диплом до 2015г.)

	5.
	Диплом о переподготовке

	6.
	Другое

4. Вы работаете:
	№
	Образовательная организация
	отметить плюсом

	1.
	Дошкольная образовательная организация

	2.
	Общеобразовательная школа

	3.
	Гимназия, лицей

	4.
	Школа-интернат

	5.
	Специальное коррекционное учреждение

	6.
	Детский дом

	7.
	Учреждение дополнительного образования

	8.
	ППМС-центр

	9.
	Другая образовательная организация

5. Ваша квалификационная категория (выделите желтым цветом один из вариантов ответа)

1) Соответствие должности

2) I категория
3) Высшая категория

6. Есть ли у Вас кабинет? (выделите желтым цветом один из вариантов ответа)
1) есть, отдельный, приспособленный как для индивидуальной, так и для групповой работы;
2) есть, отдельный, приспособленный только для индивидуальной  работы и хранения материалов;
3) есть, делю с другими специалистами;
4) нет.
7. Какие психолого-педагогические технологии (ППТ) используете в своей работе?
	№
	ППТ
(выделите желтым цветом один из вариантов ответа)
	Виды
(выделите желтым цветом один из вариантов ответа)
	Указать с какой категорией
(выделите желтым цветом один из вариантов ответа)

	1.
	Здоровьесберегающие

	1.1 Технологии сохранения здоровья (дыхательные упражнения, глазодвигательные упражнения, самомассаж, кинезиологические упражнения, растяжки, релаксации)
	А) с детьми

Б) с подростками

В) с педагогами

Г) с родителями

	1.2 Технологии здоровьеформирующие
	А) с детьми

Б) с подростками

В) с педагогами

Г) с родителями

	1.3 Снятие эмоционального напряжения

1.3.1 Игры

1.3.2 Психогимнастика

1.3.3 Психологические акции

1.3.4 Элементы арт-терапии (сказкотерапия, изо-, пескотерапия, музыкотерапия, фототерапия и др.)

1.3.5 Релаксации
	А) с детьми

Б) с подростками

В) с педагогами

Г) с родителями

	1.4 Технологии обеспечения

социально-психологического

благополучия ребёнка
	А) с детьми

Б) с подростками

В) с педагогами

Г) с родителями

	1.5 Другие
	(Какие именно?)

	2.
	Когнитивные образовательные технологии
	2.1 Технология развития творческого мышления
	А) с детьми

Б) с подростками

В) с педагогами

Г) с родителями

	2.2 Другие
	(Какие именно?)

	3.
	Интерактивные технологии
	3.1 Игровые
3.2 Тренинги
3.3 Дискуссионные
	А) с детьми

Б) с подростками

В) с педагогами

Г) с родителями

	4.
	Технологии взаимодействия
	4.1 Технология обучения сотрудничеству
	А) с детьми

Б) с подростками

В) с педагогами

Г) с родителями

	4.2 Технология диалогового взаимодействия
	А) с детьми

Б) с подростками

В) с педагогами

Г) с родителями

	4.3 Психодрама
	А) с детьми

Б) с подростками

В) с педагогами

Г) с родителями

	4.4 Технологии обеспечения

социально-психологического

благополучия ребёнка
	А) с детьми

Б) с подростками

В) с педагогами

Г) с родителями

	4.5 Другие
	(Какие именно?)

	5.
	Технологии работы с одаренными детьми

	6.
	Другие психолого-педагогические технологии
	Какие именно?
	А) с детьми

Б) с подростками

В) с педагогами

Г) с родителями

8.Готовы ли Вы к выполнению трудовых функций?

Прочитайте название трудовой функции. Каждая трудовая функция имеет компоненты:
· трудовые действия,
· необходимые умения,
· необходимые знания.
Выберите вариант ответа из таблицы: готов(а), недостаточно готов(а), не готов(а) и отметьте его цифрой 1 в соответствующей колонке по каждому пункту той или иной компоненты (1,2,3 и т.д.).
Трудовая функция
Психолого-педагогическое и методическое сопровождение реализации основных и дополнительных образовательных программ

	Компоненты трудовой функции
	№
	Содержание
	Готов(а)
	Недостаточно готов(а)
	Не готов(а)

	Трудовые действия
	1.
	Разработка и реализация мониторинга личностной и метапредметной составляющей результатов освоения основной общеобразовательной программы, установленной ФГОС

	2.
	Разработка психологических рекомендаций по формированию и реализации индивидуальных учебных планов для творчески одаренных обучающихся и воспитанников

	3.
	Разработка совместно с педагогом индивидуальных учебных планов обучающихся с учетом их психологических особенностей

	Необходимые умения
	4.
	Разрабатывать психологические рекомендации по проектированию образовательной среды, обеспечивающей преемственность содержания и форм организации образовательного процесса по отношению ко всем уровням реализации основных общеобразовательных программ

	5.
	Анализировать возможности и ограничения используемых педагогических технологий, методов и средств обучения с учетом возрастного и психофизического развития обучающихся

	6.
	Проводить мониторинг личностных и метапредметных результатов освоения основной общеобразовательной программы с использованием современных средств информационно-коммуникационных технологий (ИКТ)

	7.
	Разрабатывать и реализовывать дополнительные образовательные программы, направленные на развитие психолого-педагогической компетентности педагогических и административных работников, родителей (законных представителей) обучающихся

	Необходимые знания
	8.
	Методы организационно-методического сопровождения основных общеобразовательных программ

	9.
	Методы статистического анализа данных психологического исследования

	10.
	Методологические основы проектирования образовательной среды, основы психодидактики

	11.
	Законодательство Российской Федерации в сфере труда, образования и прав ребенка

	12.
	Основные нормативные документы, касающиеся организации и осуществления профессиональной деятельности

	13.
	Федеральные государственные образовательные стандарты общего образования

	Итого:

Трудовая функция

Психологическая экспертиза (оценка) комфортности и безопасности образовательной среды образовательных организаций

	Компоненты трудовой функции
	№
	Содержание
	Готов(а)
	Недостаточно готов(а)
	Не готов(а)

	Трудовые действия
	1.
	Психологический мониторинг и анализ эффективности использования методов и средств образовательной деятельности

	2.
	Психологическая экспертиза программ развития образовательной организации с целью определения степени безопасности и комфортности образовательной среды

	3.
	Консультирование педагогов и преподавателей образовательных организаций при выборе образовательных технологий с учетом индивидуально-психологических особенностей и образовательных потребностей обучающихся

	4.
	Оказание психологической поддержки педагогам и преподавателям в проектной деятельности по совершенствованию образовательного процесса

	Необходимые умения
	5.
	Владеть приемами работы с педагогами и преподавателями по организации эффективных учебных взаимодействий с обучающимися и обучающихся между собой

	6.
	Разрабатывать совместно с педагогами и преподавателями индивидуальный образовательный маршрут с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного обучающегося

	7.
	Разрабатывать и реализовывать программы психологического сопровождения инновационных процессов в образовательной организации, в  том  числе программы поддержки  объединений  обучающихся и ученического самоуправления

	8.
	Владеть методами психологической оценки параметров образовательной среды, в том числе ее безопасности и комфортности, и образовательных технологий

	Необходимые знания
	9.
	Психологические методы оценки параметров образовательной среды, в том числе комфортности и психологической безопасности образовательной среды

	10.
	Методы психолого-педагогической диагностики, используемые в мониторинге оценки качества результатов и содержания образовательного процесса

	11.
	Процедуры и методы интерпретации и представления результатов психолого-педагогического обследования

	Итого:

Трудовая функция

Психологическое консультирование субъектов образовательного процесса
	Компоненты трудовой

функции
	№
	Содержание
	Готов(а)
	Недостаточно готов (а)

	Не готов(а)

	Трудовые действия
	1.
	Консультирование обучающихся по проблемам самопознания, профессионального самоопределения, личностным проблемам, вопросам взаимоотношений в коллективе и другим вопросам

	2.
	Консультирование администрации, педагогов, преподавателей и других работников образовательных организаций по проблемам взаимоотношений в трудовом коллективе и другим профессиональным вопросам

	3.
	Консультирование педагогов и преподавателей по вопросам разработки и реализации индивидуальных программ для построения индивидуального образовательного маршрута с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного обучающегося

	4.
	Ведение профессиональной документации (планы работы, протоколы, журналы, психологические заключения и отчеты)

	5.
	Консультирование администрации образовательной организации, педагогов, преподавателей, родителей (законных представителей) по психологическим проблемам обучения, воспитания и развития обучающихся

	Необходимые умения
	6.
	Владеть приемами работы с педагогами, преподавателями с целью организации эффективных взаимодействий, обучающихся и их общения в образовательных организациях и в семье

	7.
	Разрабатывать совместно с педагогами и преподавателями индивидуальный

образовательный маршрут с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного обучающегося

	8.
	Владеть способами оценки эффективности и совершенствования консультативной деятельности

	9.
	Проводить индивидуальные и  групповые  консультации  обучающихся  по вопросам обучения, развития, проблемам осознанного и ответственного выбора дальнейшей профессиональной карьеры, самовоспитания, взаимоотношений со взрослыми и сверстниками

	Необходимые знания
	10.
	Современные теории и методы консультирования

	11.
	Приемы организации совместной и индивидуальной деятельности обучающихся в соответствии с возрастными нормами их развития

	12.
	Этические нормы организации и проведения консультативной работы

	13.
	Содержание работы межведомственных организаций (ресурсных центров) для информирования субъектов образовательного процесса о способах получения отраслевой психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

	Итого:

Трудовая функция
Коррекционно-развивающая работа с детьми и обучающимися, в том числе работа по восстановлению и реабилитации
	Компоненты трудовой

функции
	№
	Содержание
	Готов(а)
	Недостаточно готов (а)
	Не готов(а)

	Трудовые действия
	1.
	Разработка и реализация планов проведения коррекционно-развивающих занятий для детей и обучающихся, направленных на развитие интеллектуальной, эмоционально-волевой сферы, познавательных процессов, снятие тревожности, решение проблем в сфере общения, преодоление проблем в общении и поведении

	2.
	Организация и совместное осуществление педагогами, учителями-дефектологами, учителями-логопедами, социальными педагогами психолого-педагогической коррекции выявленных в психическом развитии детей и обучающихся недостатков, нарушений социализации и адаптации

	3.
	Формирование и реализация планов по созданию образовательной среды для обучающихся с особыми образовательными потребностями, в том числе одаренных обучающихся

	4.
	Проектирование в сотрудничестве с педагогами индивидуальных образовательных маршрутов для обучающихся

	Необходимые умения
	5.
	Контролировать ход психического развития обучающихся на различных уровнях образования различных типов образовательных организаций

	6.
	Разрабатывать программы коррекционно-развивающей работы

	7.
	Применять стандартные методы и приемы наблюдения за нормальным и отклоняющимся психическим и физиологическим развитием детей и обучающихся

	8.
	Оценивать эффективность коррекционно-развивающей работы в соответствии с выделенными критериями

	9.
	Проводить коррекционно-развивающие занятия с обучающимися и воспитанниками

	Необходимые знания
	10.
	Современные теории, направления и практики коррекционно-развивающей работы

	11.
	Современные техники и приемы коррекционно-развивающей работы и психологической помощи

	12.
	Закономерности развития различных категорий обучающихся, в том числе с особыми образовательными потребностями

	13.
	Стандартные методы и технологии, позволяющие решать коррекционно-развивающие задачи, в том числе во взаимодействии с другими специалистами (учителями-дефектологами, учителями-логопедами)

	14.
	Закономерности групповой динамики, методы, приемы проведения групповой коррекционно-развивающей работы

	15.
	Способы и методы оценки эффективности и совершенствования коррекционно-развивающей работы

	Итого:

Трудовая функция
Психологическая диагностика детей и обучающихся
	Компоненты трудовой

функции
	№
	Содержание
	Готов(а)
	Недостаточно готов(а)
	Не готов(а)

	Трудовые действия
	1.
	Психологическая диагностика с использованием современных образовательных технологий, включая информационные образовательные ресурсы

	2.
	Скрининговые обследования (мониторинг) с целью анализа динамики психического развития, определение лиц, нуждающихся в психологической помощи

	3.
	Составление психолого-педагогических заключений по результатам диагностического обследования с целью ориентации педагогов, преподавателей, администрации образовательных организаций и родителей (законных представителей) в проблемах личностного и социального развития обучающихся

	4.
	Определение степени нарушений в психическом, личностном и социальном развитии детей и обучающихся, участие в работе психолого-медико-педагогических комиссий и консилиумов

	5.
	Изучение интересов, склонностей, способностей детей и обучающихся, предпосылок одаренности

	6.
	Осуществление с целью помощи в профориентации комплекса диагностических мероприятий по изучению способностей, склонностей, направленности и мотивации, личностных, характерологических и прочих особенностей в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами общего образования соответствующего уровня

	Необходимые умения
	7.
	Подбирать или разрабатывать диагностический инструментарий, адекватный целям исследования

	8.
	Выявлять особенности и возможные причины дезадаптации с целью определения направлений оказания психологической помощи

	9.
	Осуществлять социально-психологическую диагностику особенностей и уровня группового развития формальных и неформальных коллективов обучающихся, диагностику социально-психологического климата в коллективе

	10.
	Диагностировать интеллектуальные, личностные и эмоционально-волевые особенности, препятствующие нормальному протеканию процесса развития, обучения и воспитания и совместно с педагогом, преподавателем разрабатывать способы их коррекции

	11.
	Осуществлять диагностику одаренности, структуры способностей

	12.
	Владеть способами оценки эффективности и совершенствования диагностической деятельности, составления психологических заключений и портретов личности обучающихся

	Необходимые знания
	13.
	Психология личности и социальная психология малых групп

	14.
	Методы сбора, обработки информации, результатов психологических наблюдений и диагностики

	15.
	Методы математической обработки результатов психологической диагностики

	16.
	Способы интерпретации и представления результатов психодиагностического обследования

	17.
	Методы и технологии, позволяющие решать диагностические и развивающие задачи

	Итого:

Обобщенная трудовая функция
Оказание психолого-педагогической помощи лицам с ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, в том числе несовершеннолетним обучающимся, признанным в случаях и в порядке, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством, подозреваемыми, обвиняемыми или подсудимыми по уголовному делу либо являющимся потерпевшими или свидетелями преступления
	Трудовые функции
	Готов(а)
	Недостаточно готов(а)
	Не готов(а)

	1.Психологическое просвещение субъектов образовательного процесса в области работы по поддержке лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей и обучающихся, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации

	2. Психологическая профилактика нарушений поведения и отклонений в развитии лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей и обучающихся, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации

	3. Психологическое консультирование лиц с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации

	4. Психологическая коррекция поведения и развития детей и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также обучающихся, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации

	5. Психологическая диагностика особенностей лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, в том числе несовершеннолетних обучающихся, признанных в случаях и в порядке, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством, подозреваемыми, обвиняемыми или подсудимыми по уголовному делу либо являющихся потерпевшими или свидетелями преступления, по запросу органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	Итого:

Благодарим Вас за проделанную работу!